PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025

Concede a Medalha Padre José Pereira de Assunção -

“Medalha Padre Zuzinha” a Ilma Sra. Josefa Pereira de

Souza – DONA DETINHA, nos termos do art. 2º da Lei

Municipal nº 1.529/2005.

O Vereador, JOSÉ CARLOS DA SILVA, na qualidade de representante do Poder

Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições

legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido, nos termos do art. 2º da Lei Municipal nº 1.529/2005, a

Medalha Padre José Pereira de Assunção – “Medalha Padre Zuzinha”, a Ilma. Sra. Josefa Pereira

de Souza – Dona Detinha.

Art. 2º A entrega da “Medalha Padre Zuzinha” acontecerá em uma sessão especial

solene.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

Vereador

BIOGRAFIA

Josefa Pereira de Souza, carinhosamente conhecida como Dona Detinha, nasceu em 07 de julho
de 1936, no sítio Cacimba de Baixo, zona rural de Santa Cruz do Capibaribe, dentro da casa de
seus pais.
Filha de Josefa Maria e [pai sem registro no documento], cresceu cercada pelos irmãos José
Pinheiro (Zé Gaita), Manoel (Mané), Raimundo, Luiz (Nino), Olintro, Severina (Didia), Maria
(Maria de Siba), Otila e Severino Pinheiro de Souza (Zino) — todos já em memória.

Desde cedo enfrentou grandes desafios. Viveu tempos de muita fome, precisando trabalhar duro
para ajudar no sustento: apanhava algodão, lavava roupa de ganho, tratava buchada, limpava
mato, torrava café. Muitas vezes, caminhava de Cacimba de Baixo até o centro de Santa Cruz
do Capibaribe a pé, enfrentando sol e cansaço, apenas para garantir o básico.

Família
Embora nunca tenha se casado oficialmente, conviveu com Manoel Paulino de Araújo, com quem
construiu sua família e teve 9 filhos:
Maria de Lurdes (Duda)
José (Dedezinho) — in memória, falecido aos 7 anos
Marines Paulino de Araújo (Neide)
Cícera de Souza
Edileuza Paulino de Araújo
Severino Paulino de Araújo (Biu da Makital)
José Paulino de Souza (Dero)
Lionaldo Paulino de Araújo (Bola)
Lioneide Paulino de Araújo (Li)
Além deles, criou sua neta Joice Manoela de Souza como filha de coração.
Hoje, sua descendência é motivo de orgulho: 18 netos e 9 bisnetos.

Dificuldades na criação dos filhos
Dona Detinha enfrentou a dura realidade de muitas mães sertanejas: a escassez.
Várias vezes foi dormir com fome, dando o pouco que tinha para os filhos. Em momentos
extremos, recebia do irmão Mané um copo de caldo de feijão com farinha para alimentar a
família. Muitas vezes, nem ela mesma comia, preferindo ver os filhos saciados.

Pela dureza da vida, alguns filhos precisaram ser criados por parentes que tinham melhores
condições, mas todos cresceram reconhecendo sua luta e seu amor de mãe.

Virtudes
Mulher simples, mas de coração grandioso, Dona Detinha sempre foi marcada pela fé, coragem
e determinação. Devota de Padre Zuzinha e de Nossa Senhora, caminhava a pé para participar
de missas e festas de padroeiro.

Embora o tempo e as circunstâncias não lhe dessem espaço para grandes demonstrações de
afeto, seus filhos e netos sabem que ela sempre foi uma mãe guerreira, batalhadora e honesta,
temida quando precisava ser firme e respeitada por todos.

Conquistas e superações
Sua maior conquista não está em bens materiais, mas no fato de, após tantas provações,
permanecer viva, lúcida, forte e cheia de energia.
Dona Detinha é conhecida em Cacimba de Baixo e região por sua alegria, vitalidade e até por
gostar de dançar um bom forró.

Hoje, pode se orgulhar de ver seus filhos morando perto dela, todos unidos e gratos pela vida
que receberam. Apaixonada pela política, sempre foi militante fiel do lado taboquinha, vivendo
intensamente os movimentos políticos da cidade.

Legado
O maior legado de Dona Detinha é o exemplo de honra, honestidade e respeito. Sua história de
luta e superação inspira filhos, netos e bisnetos a valorizarem cada esforço e cada conquista.
Sua vida é um testemunho de que, mesmo nas maiores dificuldades, é possível manter a
dignidade, a fé e a coragem.

Momento marcante
Para seus filhos, o mais marcante não é um acontecimento isolado, mas o fato de terem tido o
privilégio de serem filhos dessa mulher extraordinária.
Sua vida inteira é a maior prova de amor: ser mãe guerreira, batalhadora e honesta, que deu
tudo de si para criá-los.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2025.

JOSÉ CARLOS DA SILVA

Vereador

		2025-09-26T12:19:24-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406

		2025-09-26T12:19:53-0300
	JOSE CARLOS DA SILVA:01494906406